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ARF (LRF, art. 4º, § 3º) R$mil

Descrição Valor

SUBTOTAL 649.665,52

Descrição Valor

 Abertura de créditos 
adicionais a partir da redução 

de dotação de despesa 
discricionárias e da Reserva 

de Contingência 

 Limitação de empenho, 
abertura de créditos 

adicionais a partir da redução 
de dotação de despesa 

discricionárias e da Reserva 
de Contingência 

 SUBTOTAL 649.665,52
1.299.331,04

Restituição de Tributos a Maior

Discrepância de Projeções

Outros Riscos Fiscais

SUBTOTAL

Descrição

Dívidas em Processo de Reconhecimento
Avais e Garantias Concedidas
Assunção de Passivos
Assistências Diversas

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

2019

PREFEITA MUNICIPAL
Elaine Pontes de Oliveira

649.665,52

649.665,52

 Abertura de créditos 
adicionais a partir da Reserva 

de Contingência 

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

Limitação de empenho

FONTE: Valor calculado com base no projeto de Lei.

____________________________

Demandas Judiciais

Outros Passivos Contingentes

Descrição

SUBTOTAL
TOTAL

Frustação de Arrecadação
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2

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ 1,00

Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL
Corrente Constante (a/PIB) (a/RCL) Corrente Constante (b/PIB) (a/RCL) Corrente Constante (c/PIB) (a/RCL) 

(a) (b) (c)
Receita Total 64.966.552                                62.432.856                    0,239% 102,558% 65.275.085                  61.162.755                  0,240% 101,994% 66.118.723                      64.135.161                      0,243% 102,837%
Receitas Primárias (I) 64.966.552                                62.432.856                    0,239% 102,558% 65.275.085                  61.162.755                  0,240% 101,994% 66.118.723                      64.135.161                      0,243% 102,837%
Despesas Total 64.966.552                                62.432.856                    0,239% 102,558% 65.275.085                  61.162.755                  0,240% 101,994% 66.118.723                      64.135.161                      0,243% 102,837%
Despesas Primárias (II) 63.346.416                                60.875.906                    0,233% 100,000% 63.999.022                  59.967.084                  0,236% 100,000% 64.294.994                      62.366.144                      0,237% 100,000%
Resultado Primário (III) = (I - II) 1.620.136                             1.556.951                   0,006% 2,558% 1.276.063                 1.195.671                 0,005% 1,994% 1.823.729                     1.769.017                     0,007% 2,837%
Resultado Nominal 1.827.373                             1.756.105                   0,007% 2,885% 2.460.553                 2.305.538                 0,009% 3,845% 3.149.379                     3.054.898                     0,012% 4,898%
Dívida Pública Consolidada 47.854.088                                45.987.778                    0,176% 75,543% 45.987.778                  43.090.548                  0,169% 71,857% 44.194.255                      42.868.427                      0,163% 68,737%
Dívida Consolidada Líquida 46.716.310                                44.894.374                    0,172% 73,747% 44.894.374                  42.066.028                  0,165% 70,149% 43.143.493                      41.849.188                      0,159% 67,102%
FONTE:

Anexo II Receita - Resumo Geral, Anexo II Natureza da Despesa - Consolidação, Anexo XIV Balanço Patrimonial, dos exercícios 2015, 2016  e 2017
LOA 2018, IPCA e PIB - Estado.

Indices 2019 2020 2021
PIB Real  (%) 1,0% 2,8% 3,0%

RCL ( Projetada) 63.346.416,00                           63.999.022,00               64.294.994,00             
PIB (projeção - Estado ) 271.600.000,00                         271.600.000,00            271.600.000,00          

IPCA (Ibge) 2,9% 3,5% 4,3%
R

____________________________

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PREFEITA MUNICIPAL
Elaine Pontes de Oliveira

20212020

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS

2019

ESPECIFICAÇÃO

2019
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Prefeitura Municipal de Cândido Sales

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, Inciso I) R$ 1,00
 Metas Metas  

Previstas % PIB Realizadas % PIB Valor %
em 2017(a) em 2017(b) (c) = (b-a) (c/a)*100

Receita Total 61.200.000               22,533% 96,612% 54.060.684              19,905% 85,341% (7.139.316)           -11,666%
Receitas Primárias (I) 60.823.000               22,394% 96,016% 54.060.684              19,905% 85,341% (6.762.316)           -11,118%
Despesas Total 61.200.000               22,533% 96,612% 55.384.553              20,392% 87,431% (5.815.447)           -9,502%
Despesas Primárias (II) 60.311.000               22,206% 95,208% 52.168.978              19,208% 82,355% (8.142.022)           -13,500%
Resultado Primário (III) = (I - II) 512.000                     0,189% 0,808% 1.891.706                0,697% 2,986% 1.379.706            269,474%
Resultado Nominal 3.177.000                  1,170% 5,015% 940.594                    0,346% 1,485% (2.236.406)           -70,394%
Dívida Pública Consolidada 50.751.000               18,686% 80,117% 64.003.580              23,565% 101,037% 13.252.580          26,113%
Dívida Consolidada Líquida 49.544.000               18,242% 78,211% 60.383.712              22,233% 95,323% 10.839.712          21,879%
FONTE:

Anexo II Receita - Resumo Geral, Anexo II Natureza da Despesa - Consolidação, Anexo XIV Balanço Patrimonial do exercício 2017
LDO 2017 e PIB - Estado

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

2019

Elaine Pontes de Oliveira

% RCL % RCL

PREFEITA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO
Variação
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AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º , § 2º, inciso II) R$ 1,00

  
2016 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 %

Receita Total 62.227.000     61.200.000          -1,65% 58.854.000     -3,83% 64.966.552     10,39% 65.275.085     0,47% 66.118.723          1,29%
Receitas Primárias (I) 61.980.000     60.823.000          -1,87% 58.854.000     -3,24% 64.966.552     10,39% 65.275.085     0,47% 66.118.723          1,29%
Despesas Total 63.810.000     61.200.000          -4,09% 58.854.000     -3,83% 64.966.552     10,39% 65.275.085     0,47% 66.118.723          1,29%
Despesas Primárias (II) 62.709.000     60.311.000          -3,82% 51.590.600     -14,46% 63.346.416     22,79% 63.999.022     1,03% 64.294.994          0,46%
Resultado Primário (III) = (I - II) 729.000           512.000                -29,77% 7.263.400       1318,63% 1.620.136       -77,69% 1.276.063       -21,24% 1.823.729            42,92%
Resultado Nominal (2.928.000)      3.177.000             -208,50% 1.475.200       -53,57% 1.827.373       23,87% 2.460.553       34,65% 3.149.379            27,99%
Dívida Pública Consolidada 55.362.000     50.751.000          -8,33% 51.817.000     2,10% 47.854.088     -7,65% 45.987.778     -3,90% 44.194.255          -3,90%
Dívida Consolidada Líquida 51.070.000     49.544.000          -2,99% 50.585.000     2,10% 46.716.310     -7,65% 44.894.374     -3,90% 43.143.493          -3,90%

  
2016 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 %

Receita Total 58.306.699     59.425.200          1,92% 56.794.110     -4,43% 62.432.856     9,93% 61.162.755     -2,03% 64.135.161          4,86%
Receitas Primárias (I) 58.075.260     59.059.133          1,69% 56.794.110     -3,84% 62.432.856     9,93% 61.162.755     -2,03% 64.135.161          4,86%
Despesas Total 59.789.970     59.425.200          -0,61% 56.794.110     -4,43% 62.432.856     9,93% 61.162.755     -2,03% 64.135.161          4,86%
Despesas Primárias (II) 58.758.333     58.561.981          -0,33% 49.784.929     -14,99% 60.875.906     22,28% 59.967.084     -1,49% 62.366.144          4,00%
Resultado Primário (I - II) 683.073           497.152                -27,22% 7.009.181       1309,87% 1.556.951       -77,79% 1.195.671       -23,20% 1.769.017            47,95%
Resultado Nominal (2.743.536)      3.084.867             -212,44% 1.423.568       -53,85% 1.756.105       23,36% 2.305.538       31,29% 3.054.898            32,50%
Dívida Pública Consolidada 51.874.194     49.279.221          -5,00% 50.003.405     1,47% 45.987.778     -8,03% 43.090.548     -6,30% 42.868.427          -0,52%
Dívida Consolidada Líquida 47.852.590     48.107.224          0,53% 48.814.525     1,47% 44.894.374     -8,03% 42.066.028     -6,30% 41.849.188          -0,52%
FONTE:

Anexo II Receita - Resumo Geral, Anexo II Natureza da Despesa - Consolidação, Anexo XIV Balanço Patrimonial, dos exercícios 2015, 2016 e 2017
Anexo VI (Demonstrativo do Resultado Nominal) do RREO referente ao 6° bimestre/2017, LOA 2018, IPCA e PIB - Estado

6,30% 2,90% 3,50% 4,30% 4,00% 4,00%

*Histórico de variação (%anual) do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - IPCA  - divulgado pelo IBGE.

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2019

VALORES A PREÇOS CORRENTES

ESPECIFICAÇÃO

VALORES A PREÇOS CONSTANTE

ESPECIFICAÇÃO

2021

_____________________________
PREFEITA MUNICIPAL

Elaine Pontes de Oliveira

INDICES DE IPCA
2016 2017 2018 2019 2020
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Prefeitura Municipal de Cândido Sales

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art. 4º, §2º, Inciso III) R$ 1,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2017 % 2016 % 2015 %

Patrimônio/Capital -                                 0,00% -                             0,00% 0,00%
Reservas -                                 0,00% -                             0,00% 0,00%
Resultado Acumulado (38.584.744)                 100,00% (36.346.637)             100,00% (24.972.244)             100,00%
TOTAL (38.584.744)                100,00% (36.346.637)            100,00% (24.972.244)            100,000%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2017 % 2016 % 2015 %
Patrimônio 0,00% 0,00% 0,00%
Reservas 0,00% 0,00% 0,00%
Lucros ou Prejuízos Acumulados 0,00% 0,00% 0,00%
TOTAL -                              0,000% -                          0,000% -                          0,000%
FONTE: Anexo XIV - Balanço Patrimonial 2015, 2016 e 2017 disponível no e-tcm 

____________________________
PREFEITA MUNICIPAL

Elaine Pontes de Oliveira

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2019

REGIME PREVIDENCIÁRIO
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AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art. 4º , § 2º, inciso III) R$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS 2017                 (a) 2016                   (b)
2015             
(c)

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) -                     -                          
     Alienação de Bens Móveis -                           -                               
     Alienação de Bens Imóveis -                           -                               

DESPESAS EXECUTADAS 2017                 (a) 2016                   (b)
2015             
(c)

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) -                     -                         -                     
DESPESAS DE CAPITAL -                        -                            -                        
    Investimentos
    Inversões Financeiras
    Amortização da Dívida
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDIDENCIÁRIOS -                        -                            -                        
    Regime Geral de Previdência Social
    Regime Próprio de Previdência dos Servidores
TOTAL -                           -                               -                           

SALDO FINANCEIRO  2013             
(g) = ((Ia - IId) + IIIh) 

 2012               
(h) = ((Ib - IIe) + IIIi) 

 2011             
(i) = (Ic - IIf)  

VALOR (III) -                        -                            -                        
FONTE:

Anexo II Receita  - Resumo Geral 2017, 2016 e 2015

PREFEITA MUNICIPAL
Elaine Pontes de Oliveira

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

2019

____________________________

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F804DAA1F5E885EADCAF58E2D33031CB



terça-feira, 24 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00586 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

AMF -  Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00
RECEITAS 2015 2016 2017

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (I) -                                             -                                             -                                             
RECEITAS CORRENTES -                                             -                                             -                                             
  Receita de Contribuições dos Segurados -                                             -                                             -                                             
    Pessoal Civil
    Pessoal Militar
  Outras Receitas de Contribuições
  Receita Patrimonial 
  Receita de Serviços
  Outras Receitas Correntes -                                             -                                             -                                             
    Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS
    Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL -                                             -                                             -                                             
  Alienação de Bens, Diretos e Ativos
  Amortização de Empréstimos
  Outras Receitas de Capital
( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS - RPPS (INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (II) -                                             -                                             -                                             
RECEITAS CORRENTES -                                             -                                             -                                             
   Receita de Contribuições -                                             -                                             -                                             
     Patronal -                                             -                                             -                                             
       Pessoal Civil
       Pessoal Militar
     Para cobertura de Déficit Atuarial
     Em Regime de Débitos e Parcelamentos
   Receita Patrimonial
   Receita de Serviços
   Outras Receitas Correntes
RECEITA DE CAPITAL
( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III) = ( I+II ) -                                        -                                        -                                        

DESPESAS 2015 2016 2017
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (IV)                                                  -                                                    -                                                    -   
ADMINISTRAÇÃO -                                             -                                             -                                             
  Despesas Correntes
  Despesas de Capital
PREVIDÊNCIA -                                             -                                             -                                             
  Pessoal Civil
  Pessoal Militar
  Outras Despesas Previdenciárias -                                             -                                             -                                             
    Compensação Previdenciária do RPPS e RGPS
    Demais Despesas Previdenciárias
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (V)                                                  -                                                    -                                                    -   
ADMINISTRAÇÃO -                                             -                                             -                                             
    Despesas Correntes
    Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV+V) -                                        -                                        -                                        

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III-VI) -                                        -                                        -                                        

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

2019
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APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 2015 2016 2017

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS -                                        -                                        -                                        
  Plano Financeiro -                                        -                                        -                                        
     Recurso para cobertura de Insuficiências Financeiras
     Recurso para Formação de Reserva
     Outros Aportes para o RPPS
  Plano  Previdenciário -                                        -                                        -                                        
     Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
     Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial
     Outros Aportes para o RPPS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS
BENS E DIREITOS DO RPPS

FONTE:

RREO Anexo V ( Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS) do último bimestre dos exercícios 2017, 2016 e 2015. 

NOTA EXPLICATIVA:
O Município não possui Previdência Própria.
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AMF -  Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ 1,00
RECEITAS SALDO

PREVIDENCIÁRIAS FINANCEIRO

EXERCÍCIO DO EXERCÍCIO

(a)

(d) = (d Exercício Anterior) + ( c )

-                                        
-                                        
-                                        
-                                        
-                                        
-                                        
-                                        
-                                        
-                                        

Projeção Atuarial elaborada em xx/xx/20xx.
FONTE: RREO Anexo XIII Demonstrativo de Projeção Atuarial do Regime Próprio dos Servidores do último bimestre de 2017 / RGF Anexo V Demonstrativo de Disponibilidade de Caixa.

NOTA EXPLICATIVA:

O Município não possui Previdência Própria.

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

2019

DESPESAS 
PREVIDENCIÁRIAS         (B)

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO             

(c) = (a - b)

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F804DAA1F5E885EADCAF58E2D33031CB



terça-feira, 24 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00586 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R$ 1,00

IPTU Anistia Serviços 48.150,00           49.594,50           51.082,34           

Recuperação de Créditos inscritos em Dívida 
Ativa de difícil recebimento, desta forma 
reduzindo os cursos administrativos e judiciais 
de cobranças.

TOTAL 48.150,00          49.594,50          51.082,34          

Elaine Pontes de Oliveira

2019 2020 2021

FONTE:

_______________________________________
PREFEITA MUNICIPAL

TRIBUTOS MODALIDADE SETORES/ PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

COMPENSAÇÃO

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2019
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AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R$ 1,00
EVENTOS VALOR PREVISTO PARA 2019

Aumento Permanente da Receita 5.638.746                                           
(-) Transferências Constitucionais 3.722.427                                           
(-)Transferências ao FUNDEB 628.040                                              
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) 1.288.279                                           
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta (III) = (I +II) 1.288.279                                        
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) -                                                       
     Novas DOCC
     Novas DOCC geradas por PPP
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = ( III - IV) 1.288.279                                        

_______________________________________
PREFEITA MUNICIPAL

Elaine Pontes de Oliveira

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2019

FONTE:
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68.155.500,00               
2.985.798,00                 
2.975.285,00                 

10.513,00                       
1.827,00                         

313.248,00                     
-                                   

335.442,00                     
63.883.027,00               

-                                   
53.932.681,00               

1.847.766,00                 
8.102.580,00                 

636.158,00                     
583.334,00                     

44.012,00                       
8.812,00                         

1.620.136,00                 
-                                   

1.620.136,00                 
-                                   
-                                   
-                                   

4.809.084,00-                 
64.966.552,00               

_______________________________________
PREFEITA MUNICIPAL
Elaine Pontes de Oliveira

(-) DEDUÇÃO DA RECEITA
TOTAL

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
PREVISÃO DA RECEITA 

2019

RECEITA DE CAPITAL
       Operação de Crédito

   Receita Patrimonial
   Receita Industrial
   Receitas de Serviço
   Transferências Correntes
       Participação na Receita da União
       Outras Tranferências da União

ESPECIFICAÇÃO 

RECEITAS CORRENTES
   Receita Tributária
       Impostos
       Taxas
   Receita de Contribuições

       Transferências da União
       Amortizações de Emprestimos
       Alienação de Bens
       Convênios - Capital

       Participação na Receita do Estado
       Transferências Multigovernamentais
   Outras Receitas Correntes
       Outras Receitas Correntes
       Receita da Divida Ativa
       Receitas Diversas
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Onde:

ESPECIFICAÇÃO 
2015 2016 2017

RECEITAS CORRENTES 82.403.572,00                     60.649.367,94                   58.734.357,43                        
   Receita Tributária 2.850.827,44                       2.957.947,11                     2.077.041,25                           
       Impostos 2.850.827,44                        2.957.947,11                     2.076.413,03                           
       Taxas -                                         -                                      628,22                                      
   Receita de Contribuições -                                         2.928,49                             2.225,40                                   
   Receita Patrimonial 283.982,42                           247.138,37                        306.066,95                              
   Receita Industrial -                                         -                                      -                                            
   Receitas de Serviço -                                         -                                      847.906,02                              
   Transferências Correntes 56.475.531,17                     56.632.573,05                   55.297.681,41                         
       Participação na Receita da União -                                         -                                      -                                            
       Outras Tranferências da União 56.475.531,17                     56.632.573,05                   27.215.806,07                         
       Participação na Receita do Estado -                                         -                                      5.214.765,49                           
       Transferências Multigovernamentais -                                         -                                      22.867.109,85                         
   Outras Receitas Correntes 783.144,71                           808.780,92                        203.436,40                              
       Outras Receitas Correntes 783.144,71                           808.780,92                        54.359,64                                
       Receita da Divida Ativa -                                         -                                      124.208,76                              
       Receitas Diversas -                                         -                                      24.868,00                                
RECEITA DE CAPITAL 2.994.406,27                       1.577.943,38                     -                                            
       Operação de Crédito -                                         -                                      -                                            
       Transferências da União 2.994.406,27                        1.577.943,38                     -                                            
       Amortizações de Emprestimos -                                         -                                      -                                            
       Alienação de Bens -                                         -                                      -                                            
       Convênios - Capital -                                         -                                      -                                            
(-) DEDUÇÃO DA RECEITA 4.211.304,02-                        4.687.224,06-                     4.673.673,38-                           
TOTAL 81.186.674,25                     57.540.087,26                   54.060.684,05                        

Considerando que para o planejamento governamental o dimensionamento da disponibilidade de recursos com que se poderá contar para o
desenvolvimento das ações é condição necessária para o sucesso da aplicação de recursos, a projeção das receitas é fundamental para determinar as
despesas, as quais serão a base para a fixação dos gastos. 
Buscando demonstrar a metodologia utilizada para elaboração da Previsão de Receitas para o exercício de 2019, 2020 e 2021, projeções essas que servirão
como parâmetros para elaboração do Orçamento. 

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METODOLOGIA DE CÁLCULO
2019

1. Memória e Metodologia de Cálculo da Previsão das Receitas.

Conforme dispõe o Artigo 30 da Lei 4320/64 que intitui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da 
União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal, a estimativa da receita terá como base a arrecadação histórica dos três últimos exercícios, pelo 
menos, apuradas com base nos demonstrativos de receitas.

1.1  Metodologia de Cálculo utilizada 
A metodologia utilizada na projeção de receitas orçamentárias foi baseada no modelo incremental de projeção utilizando a séria histórica de arrecadação.
Este modelo, além de facilitar a compreensão, passo a passo, dos cálculos inerentes às previsões de receita e da simplicidade de utilização, busca traduzir 
A referida metodologia matematicamente é traduzida pela seguinte fórmula:

  Re:   Receita Estimada

Para aplicação da metodologia é elaborado banco de dados contendo as informações históricas dos últimos três exercícios de todas as receitas arrecadadas
pela entidade, devidamente classificadas por rubricas  conforme demonstrativos contábeis relativos ás prestações de contas dos respectivos exercícios.

Desta, forma apresentamos abaixo as informações históricas de arrecadação:

  Aa:  Arrecadação Anual
(T-1): Período Anterior

  (1+EP): Índice de Variação de Preços
(1+EQ): Crescimento da Economia

(1+EL): Efeito Legislação

1.2 Formação do Banco de Dados dos Últimos três exercícios 

ARRECADAÇÃO
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Indices 2019 2020 2021
PIB Real  (%) 1,0% 2,8% 3,0%

RCL ( Projetada) 63.346.416,00                     63.999.022,00                   64.294.994,00                         
PIB (projeção - Estado ) 271.600.000,00                   271.600.000,00                 271.600.000,00                      

IPCA (Ibge) 2,9% 3,5% 4,3%

2019 2020 2021
RECEITAS CORRENTES 68.155.500,00                     69.071.205,00                   69.434.934,00                        
   Receita Tributária 2.985.798,00                       3.029.500,00                     3.045.703,00                           
       Impostos 2.975.285,00                        3.028.539,00                     3.045.409,00                           
       Taxas 10.513,00                             961,00                                294,00                                      
   Receita de Contribuições 1.827,00                               1.972,00                             1.991,00                                   
   Receita Patrimonial 313.248,00                           321.362,00                        323.325,00                              
   Receita Industrial -                                         -                                      -                                            
   Receitas de Serviço 335.442,00                           326.749,00                        327.554,00                              
   Transferências Correntes 63.883.027,00                     64.704.949,00                   65.043.160,00                         
       Participação na Receita da União -                                         -                                      -                                            

       Outras Tranferências da União 53.932.681,00                     53.964.473,00                   54.200.572,00                         
       Participação na Receita do Estado 1.847.766,00                        1.994.492,00                     2.013.454,00                           
       Transferências Multigovernamentais 8.102.580,00                        8.745.984,00                     8.829.134,00                           
   Outras Receitas Correntes 636.158,00                           686.673,00                        693.201,00                              
       Outras Receitas Correntes 583.334,00                           629.655,00                        635.642,00                              
       Receita da Divida Ativa 44.012,00                             47.507,00                           47.958,00                                
       Receitas Diversas 8.812,00                               9.512,00                             9.602,00                                   
RECEITA DE CAPITAL 1.620.136,00                       1.276.063,00                     1.823.729,00                           
       Operação de Crédito -                                         -                                      -                                            
       Transferências da União 1.620.136,00                        1.276.063,00                     1.823.729,00                           
       Amortizações de Emprestimos -                                         -                                      -                                            
       Alienação de Bens -                                         -                                      -                                            
       Convênios - Capital -                                         -                                      -                                            
(-) DEDUÇÃO DA RECEITA 4.809.084,00-                        5.072.183,00-                     5.139.940,00-                           
TOTAL 64.966.552,00                     65.275.085,00                   66.118.723,00                        

1.3 Índices  de Correção 

Os índices de correção utilizados pelo municípios foi a inflação média histórica de arrecadação o IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor, o qual
corresponde ao índice oficial do governo federal para medição das metas inflacionárias apurado pelo IBGE para o período da projeção. 
O índice de crescimento utilizado pelo Município para projeção do crescimento será o PIB – Produto Interno Bruto do Estado da Bahia, o qual representa a
soma de todos os bens e serviços finais produzidos no país, e a projeção.

TOTAL DAS RECEITAS

ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADAÇÃO

Com base nos anos anteriores é estabelecida a base da arrecadação, utilizamos a média aritmética e sobre esta base aplicamos os fatores capazes de 

2. Memória e Metodologia de Cálculo das Metas Anuais de Receitas, Despesas, Resultado Primário, 

O art. 4º, § 2º, inciso II, da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, estabele que o demonstrativo de metas anuais deverá ser instruido com a memória e
metodologia de cálculo, visando esclarecer a forma de obtenção dos valores.
A partir desta determinação da lei, foram elaborados modelos de demonstrativos com a memória de cálculo e a metodologia utilizada para a obtenção dos
valores relativos, a receitas, despesas, Resultado Primário, Resultado Nominal e montante da Dívida Pública.
Os modelos desenvolvidos incluem um exemplo prático da forma de elaboração e preenchimento dos valores encontrados.

2.1  Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais para as receitas
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                 Estado da Bahia
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES
                 LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2019
                 Relatório de Metas e Prioridades

Anexo de Metas e Prioridades (art. 165, § 2º da Constituição Federal)

Ações Produtos 
(Unid. Medida)

Metas Física

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UNIDADE 1
2020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE UNIDADE 1
2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL UNIDADE 1
2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR UNIDADE 1
2022 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS UNIDADE 1
2024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES UNIDADE 1

Ações
Produtos 
(Unid. Medida) Metas Física

2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER UNIDADE 1
2078 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES UNIDADE 1
3017 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E CAMPOS DE FUTEBOL UNIDADE 1

Ações
Produtos 
(Unid. Medida) Metas Física

2023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE UNIDADE 1
3005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE UNIDADE 1
3006 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AMBULÂNCIA UNIDADE 1

Ações
Produtos 
(Unid. Medida) Metas Física

1002 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS UNIDADE 1
1073 CONSTRUÇÃO, AMPLICAÇÃO E REFORMAS DE PRAÇAS UNIDADE 1
2008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS UNIDADE 1
3001 ABERTURA E INSTALAÇÃO DE POÇO ARTESIANO UNIDADE 1
3009 ELABORAÇÃO DE PROJETO DE SANEAMENTO BÁSICO UNIDADE 1

Ações Produtos Metas Física
3002 CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DA FEIRA LIVRE UNIDADE 1
3011 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL UNIDADE 1

Ações Produtos Metas Física
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE, ESTRADAS E RODAGENS UNIDADE 1

Ações Produtos Metas Física
3022 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE UNIVERCITÁRIOS UNIDADE 1

Programa
7003 INOVER PARA CONSTRUIR UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

0008 GESTÃO FISCAL- MODERNIZAÇÃO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
Programa

Programa

 0001 ICEQ - INOVAR PARA CONSTRUIR UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Programa

 0002 ICEC - INCLUSÃO CULTURAL E ESPORTIVA NA COMUNIDADE

 0003 CÂNDIDO SALES EM BUSCA DE UMA SAÚDE DE MAIS QUALIDADE
Programa

Programa
 0005 MODERNIZAR PARA CONSTRUIR

 0007 CÂNDIDO SALES RUMO AO FUTURO
Programa
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